
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

21 Juillet 2023

Numéro 94



SOMMAIRE

ARRETÉS

2023-00064-DIF-Nomination d'un régisseur et de mandataires suppl. - Régie d'avances du Vaisseau (budget principal) 3

2023-00065-DIF-Nomination d'un régisseur et de mandataires suppl. - Régie d'avances pour le budget M4 du Vaisseau 5

2023-00066-DIF-Nomination d'un régisseur et de mandataires suppl. - Rgie de recettes billeterie du Vaisseau (budget 
principal) 

7

2023-00067-DIF-Nomination d'un régisseur et de mandataires suppl. - Régie de recettes pour le budget M4 du 
Vaisseau 

9

2023-00068-DIF-Nomination d'un régisseur et de mandataires suppl. - Régie de recettes du parking pour le budget M4 
du Vaisseau 

11

2023-0213-DAPI-Prix de journée 2023 du FAHT de l'association l'Atre de la Vallée à ORBEY 13

2023-0214-DAPI-Prix de journée 2023 du FAS de l'association l'Atre de la Vallée à ORBEY 15

2023-0215-DAPI-Prix de journée du SAMSAH de la fondation Le Phare à ILLZACH 17

2023-0216-DAPI-Prix de journée 2023 du FAM Laury Munch de l'association Fondation de l'Armée du Salut à 
STRASBOURG 

19

2023-0217-DAPI-Prix de journée 2023 du Club de prévention JEEP de l'assoc. Jeunes équipes éducation populaire à 
STRASBOURG 

22

2023-0218-DAPI-Prix de journée 2023 du FAS Les 3 Sources de l'association Jean Frédéric Oberlin à COLROY LA ROCHE 26

2023-0219-DAPI- Prix de journée de l'internat de la MECS La Nichée à ALGOLSHEIM 29

2023-0220-DAPI-Prix de journée du service d'accueil familial La Nichée à ALGOLSHEIM 31



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 

et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 

articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 

sanitaire et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

l'article 45 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-1-8-3 du 6 février 2023 arrêtant le volume du 

budget primitif 2023 de la Collectivité Européenne d’Alsace ; 

 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée signée le 

07/07/2022;  

 

VU les propositions budgétaires formulées par la Fondation de l'Armée du Salut à 

STRASBOURG et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 

et suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne    

d'Alsace ; 

  

 
ARRETE N° DAPI 2023 / 0216 

 

du 13 juillet 2023 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée 2023 du 

FAM Laury Munch de l’association Fondation de 

l'Armée du Salut à STRASBOURG 

19

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
DW



ARRETE DAPI 2023 / 0216 
Tarifs journaliers FAM Laury Munch - Armée du Salut à STRASBOURG – année 2023 

2/3 

ARRETE 

 

Article 1 : 

Pour l’exercice budgétaire 2023, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAM Laury Munch 

de l’association Fondation de l'Armée du Salut à STRASBOURG sont autorisées comme suit :  

  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
Dépenses afférentes à l’exploitation 

courante 

  382 866 € 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 1 222 048 € 

GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure   511 170 € 

Incorporation du résultat (déficit)         0 € 

 TOTAL 2 116 084 € 

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 Produits de la tarification 1 966 084 € 

GROUPE 2 Autres produits relatifs à l’exploitation   150 000 € 

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 

encaissables 

          € 

Reprise réserves de compensation des charges 

d’amortissement 

        0 € 

Dépenses refusées (R 314-52)    0 € 

Incorporation du résultat (excédent)         0 € 

 TOTAL 2 116 084 € 

 
Article 2 : 

Les prix de journée sont fixés à compter du 1er août 2023 à : 

 

Tarif hébergement permanent : 135,04 € 

Tarif hébergement temporaire  : 135,04 € 

Tarif Accueil de jour : 100,95 € 

 

Ils sont applicables jusqu’à la fixation des nouveaux tarifs. 

 

La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité est fixée pour l’année 

2023 à 1 878 065 €.  

 

La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 

Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace. 

 

Article 3 :  

Les prix de journée applicables au 1er août 2023 incluent le rattrapage de l’application du 

1er janvier au 31 juillet 2023 du prix de journée en vigueur depuis le 1er janvier 2023, dans 

l’attente de la fixation des nouveaux tarifs.  

 

Article 4 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

 

 

 

 

 

 

20



ARRETE DAPI 2023 / 0216 
Tarifs journaliers FAM Laury Munch - Armée du Salut à STRASBOURG – année 2023 

3/3 

Article 5 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement.  

 

 Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

L’Adjoint du chef de Service Tarification 

Solidarité 

 

 

 

 

David WETTLING 

 

21

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 

et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 

articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 

sanitaire et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

l'article 45 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-1-8-3 du 6 février 2023 arrêtant le volume du 

budget primitif 2023 de la Collectivité Européenne d’Alsace ; 

 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée ; 

 

VU les propositions budgétaires formulées par l’Association Jeunes équipes éducation 

populaire à Strasbourg et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 

314-21 et suivants du CASF ; 
 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne  

d’Alsace; 

  

 
ARRETE N° DAPI 2023 / 0217 

 

du 17 juillet 2023 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée 2023 du 

Club de prévention - JEEP de l’association 

Association Jeunes équipes éducation populaire à 

STRASBOURG 

22

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
DW



ARRETE DAPI 2023 / 0217 

Dotation globalisée de l’association JEEP HAGUENAU-année 2023  
2/2 

ARRETE 

 

Article 1 : 

Pour l’exercice budgétaire 2023, les recettes et les dépenses prévisionnelles du Club de 

prévention - JEEP de l’Association Jeunes équipes éducation populaire à STRASBOURG sont 

autorisées comme suit :  

  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
Dépenses afférentes à l’exploitation 

courante 

   11 794 € 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel   214 155 € 

GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure    65 393 € 

Incorporation du résultat (déficit)         0 € 

 TOTAL   291 341 € 

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 Produits de la tarification   262 288 € 

GROUPE 2 Autres produits relatifs à l’exploitation           € 

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 

encaissables 

          € 

Reprise réserve de compensation des charges 

d’amortissements 

        0 € 

Dépenses refusées (R 314-52)    0 € 

Incorporation du résultat (excédent) 29 053,00 € 

 TOTAL   291 341 € 

 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité est fixée pour l’année 

2023 à 262 288 €.  

 

La dotation globalisée est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du 

montant arrêté par le Président de la Collectivité européenne d’Alsace.  

  

Article 2 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

 

Article 3 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement.  

 

 Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

L’Adjoint du chef de Service Tarification 

Solidarité 

 

 

 

 

David WETTLING 

 

23

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


BP 2023 Annexe n°1 : BUDGET prévisionnel
Club de prévention - JEEP - Club de prévention JEEP

Strasbourg

Association Jeunes équipes éducation populaire

Territoire : Eurométropole de Strasbourg

Contrôleur Céline CLAUS

% dont mesures nouvelles % dont CNR
dont mesures 

nouvelles
dont effet report % 

Dépenses afférentes à l'exploitation 

générale                                         
11 340 11 340 11 680 3,00 0 11 794 4,00 0 0 0 0,00 4,00%

Dépenses afférentes au personnel             200 586 200 586 210 249 4,82 0 214 155 6,76 0 18 973 0 0,00 6,76%

Dépenses afférentes à la structure 62 878 62 878 66 618 5,95 0 65 393 4,00 0 0 0 0,00 4,00%

dont dotations aux amortissements 3 000 4 944 3 120

dont charges financières 0 0 0

dont frais de siège 55 121 56 775 57 326

TOTAL CLASSE 6 274 804 274 804 288 547 5,00 0 291 341 6,02 0 18 973 0 0,00 6,02%

Autres produits relatifs à l'exploitation 0 0 0 0 0 0 0 0

Produits financiers et produits non 

encaissables
0 0 0 0 0 0 0 0

DEPENSES NETTES 274 804 274 804 288 547 5,00 0 291 341 6,02 0 18 973 0 0,00 6,02%

PM : dont crédits non reconductibles 0 0

PM : dépenses nettes hors crédits non 

reconductibles
274 804 288 547 5,00 0 291 341 6,02

Reprise réserve de compensation des 

charges d'amortissements
0 0 0

DEPENSES NETTES des reprises 274 804 0 288 547 5,00 291 341 6,02

Reprise de résultat 26 819 0 29 053 8,33

Dépenses refusées (R 314-52) 0 0

PRODUITS DE LA TARIFICATION 247 985 274 804 288 547 16,36 262 288 5,77

DOTATION GLOBALISEE    235 074 € 288 547 € 22,75 262 288 €

BP 2022 retenu
BP 2022 retenu 

hors CNR

Evolution BP 2023 

retenu / BP 2022 

retenu hors CNR 

en %

BP 2023 proposé BP 2023 retenu

24



BP 2023 Annexe n°2 : Tableau de gestion
Club de prévention - JEEP - Club de prévention JEEP

Strasbourg

Association Jeunes équipes éducation populaire

Territoire : Eurométropole de Strasbourg

Contrôleur Céline CLAUS

Budget retenu Compte administratif Ecart en montant Ecart en %

Groupe I : Dépenses afférentes à l'exploitation 

courante
10 710,40 12 264,54 1 554,14 14,51%

Groupe II : Dépenses afférentes au personnel 186 495,57 130 540,61 -55 954,96 -30,00%

Groupe III : Dépenses afférentes à la structure 64 139,55 68 417,02 4 277,47 6,67%

Total Classe 6 261 345,52 211 222,17 -50 123,35 -19,18%

Groupe I : Produits de la tarification 236 608,90 236 609,00 0,10 0,00%

Groupe II : Autres produits relatifs à l'exploitation 0,00 3 008,74 3 008,74

Groupe III : Produits financiers et produits non 

encaissables
0,00 26,41 26,41

Total Classe 7 236 608,90 239 644,15 3 035,25 1,28%

Résultat de l'exercice 28 421,98

Résultat résorbé 2018 0,00

Financements de mesures d'exploitation 24 737,00

Reprise réserve de compensation des charges 

d'amortissements
0,00

Reprise réserve de compensation des déficits 0,00

Dépenses provisionnées pour congés payés -24 105,64

Résultat définitif à incorporer 

en N+2
29 053,34

2021

25



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 

et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 

articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 

sanitaire et sociale ;  

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

l'article 45 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-1-8-3 du 6 février 2023 arrêtant le volume du 

budget primitif 2023 de la Collectivité Européenne d’Alsace ; 

 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée signée le 

25/02/2022 ; 

 

VU les propositions budgétaires formulées par l’Association Jean Frédéric Oberlin à COLROY 

LA ROCHE et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 

suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

  

 
ARRETE N° DAPI 2023 / 0218 

 

du 18 juillet 2023 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée 2023 du 

FAS Les 3 sources de l’Association Jean Frédéric 

Oberlin à COLROY LA ROCHE 

26

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
DW



ARRETE DAPI 2023 / 0218 
Tarifs journaliers FAS 3 Sources COLROY LA ROCHE – année 2023 

2/3 

ARRETE 

 

Article 1 : 

Pour l’exercice budgétaire 2023, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAS Les 3 

sources de l’Association Jean Frédéric Oberlin à COLROY LA ROCHE sont autorisées comme suit :  

  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
Dépenses afférentes à l’exploitation 

courante 

  146 176 € 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel   697 787 € 

GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure   154 059 € 

Incorporation du résultat (déficit)           € 

 TOTAL 998 022 € 

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 Produits de la tarification   972 022 € 

GROUPE 2 Autres produits relatifs à l’exploitation    26 000 € 

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 

encaissables 

          € 

Reprise réserves de compensation des charges 

d’amortissement 

          € 

Dépenses refusées (R 314-52)      € 

Incorporation du résultat (excédent)           € 

 TOTAL  998 022 € 

 
Article 2 : 

Les prix de journée sont fixés à compter du 1er août 2023 à : 

 

Tarif hébergement permanent : 159,44 € 

Tarif hébergement temporaire  : 159,44 € 

Tarif Accueil de jour : 119,56 € 

 

Ils sont applicables jusqu’à fixation des nouveaux tarifs. 

 

La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité est fixée pour l’année 

2023 à 710 534 €.  

 

La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 

Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace.  

 

Article 3 :  

Les prix de journée applicables au 1er août 2023 incluent le rattrapage de l’application du 

1er janvier au 31 juillet 2023 du prix de journée en vigueur depuis le 1er janvier 2023, dans 

l’attente de la fixation des nouveaux tarifs.  

 

Article 4 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

 

 

 

 

 

 

27



ARRETE DAPI 2023 / 0218 
Tarifs journaliers FAS 3 Sources COLROY LA ROCHE – année 2023 

3/3 

Article 5 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement. 

 

 Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

L’Adjoint du chef de Service Tarification 

Solidarité 

 

 

 

 

David WETTLING 

 

28

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


29



30



31



32



33



Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


